
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

numero 148 del 21-12-2021 
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
ALLA PRO LOCO FINALIZZATO ALLA 
SOSTITUZIONE DELL'AUTOMEZZO IN USO PER 
L'ACCOMPAGNAMENTO DI CITTADINI  FRAGILI 
PER MOTIVI SALUTARI E ALTRE NECESSITA' 

 

 
L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:15, nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 All’appello risultano  
 

MOLINARI CRISTIAN SINDACO Presente 

COMINELLI MAIRA VICE SINDACO Presente 

DELASA ALICE ASSESSORE Presente 

BALZARINI GABRIELE ASSESSORE Presente 

GIORGETTI SABRINA ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

COPIA 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 148 del 21-12-2021 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Associazione “Pro Loco di Rogno” è una realtà  attiva nella comunità cittadina, 

tanto che da anni organizza, in collaborazione anche con il Comune, diversi eventi che hanno 

riscosso notevole successo, sia a livello culturale che ludico, sia nel settore sociale;   e    

soprattutto da anni si impegna, con il suo gruppo di volontari, in attività a sostegno dei cittadini 

e delle famiglie più fragili, con particolare riferimento ad iniziative dirette a garantire il 

trasporto per visite mediche, terapie continuative che richiedono day hospital frequenti, ritiro 

referti, pratiche presso i patronati, ecc… ai cittadini e alle famiglie residenti sul territorio di 

Rogno, che non sono in grado di spostarsi o svolgere in modo autonomo pratiche complesse;. 

 

Precisato che il Comune di Rogno ha stipulato più convenzioni con l’Associazione Pro Loco di 

Rogno per la gestione di diverse attività anche a supporto dei cittadini, oltre che di promozione 

del territorio, e alla quale l’Ente ha assegnato in uso  idonei locali e mezzi operativi;   

 

Dato atto che dall’inizio della pandemia da Covid-19 la Pro Loco si è attivata particolarmente 

per assicurare ai cittadini più fragili, per le loro condizioni di salute e/o per situazioni 

economiche e sociali o per l’età avanzata,  a garantire  prima un supporto per la consegna a 

domicilio di medicinali e alimenti e altri interventi ove possibili in corso di pandemia, e poi il 

trasporto dalle frazioni al centro vaccinale di Rogno per le vaccinazioni anti covid-19,  verso gli 

ambulatori comunali o gli ospedali per visite mediche, esami clinici e quant’altro, 

prevalentemente legati a patologie da covid-19; 

 

Dato atto che il servizio di accompagnamento sopra descritto prosegue tuttora ed è intenzione 

comune della Pro Loco di Rogno e dell’Amministrazione comunale garantirne il proseguo, 

anche e soprattutto in questo periodo di pandemia da covid-19, dove è maggiormente richiesto 

l’intervento, nel rispetto delle disposizioni di contenimento dell’epidemia;   

   

Vista la nota dell’Associazione Pro Loco di Rogno del 20.12.2021, asseverata al protocollo 

comunale il giorno 21.12.2021 al n. 7789, con la  quale richiede all’Amministrazione comunale 

di Rogno un contributo per la sostituzione del mezzo in dotazione all’Associazione medesima, 

vetusto di oltre 20 anni e non più conforme alle normative in materia di circolazione oltre agli  

alti costi di manutenzione, utilizzato finora principalmente per l’accompagnamento delle 

persone anziane residenti fragili per visite mediche, soprattutto verso gli ospedali di città,  

riscuotendo un elevato gradimento da parte degli stessi utenti;     

 

Considerato -che è interesse di questo Ente  venire incontro alle esigenze dell’Associazione 

Pro Loco di Rogno al fine di favorire le attività e i fini che la stessa persegue, particolarmente 

graditi dalla popolazione, e ai quali la stessa Amministrazione comunale riconosce un valore 

aggiunto rispetto ai propri fini istituzionali sia in relazione alle iniziative di promozione del 

territorio, culturali ambientali e ludiche,  sia per quelle a  supporto dei cittadini e delle famiglie 

fragili; 

 

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta dell’Associazione Pro Loco per l’erogazione di un 

contributo vincolato alla sostituzione del mezzo in dotazione utilizzato per le diverse attività di 

accompagnamento di cittadini residenti non autonomi e senza un adeguato supporto familiare, 

che sia rispondente alle necessità del servizio svolto e alle vigenti norme di circolazione; 

 

Stabilito di quantificare nella somma massima di €  17.000,00 l’importo da riconoscere 

all’Associazione Pro Loco di Rogno, per la sostituzione dell’automezzo in uso per il servizio di 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 148 del 21-12-2021 

pag. 3 

accompagnamento per visite mediche, terapie continuative che richiedono day hospital 

frequenti, ritiro referti, pratiche presso i patronati, ecc…di cittadini e  famiglie residenti sul 

territorio di Rogno, che non sono in grado di spostarsi o svolgere in modo autonomo pratiche 

complesse;. 

 

Ritenuto,  in considerazione dell’importanza e della rilevanza dei servizi svolti 

dall’Associazione Pro Loco di Rogno, anche e soprattutto nella situazione attuale di pandemia 

provocata dal virus Covid-19, in aiuto e sostegno ai cittadini più fragili, di finanziare il presente 

contributo ricorrendo alle risorse Covid-19  ricevute dall’Ente nell’anno 2020 e 2021; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, trattandosi di contributi la cui competenza è attribuita 

all’organo esecutivo, e in ossequio ai principi di efficienza ed economicità dell’attività 

amministrativa,  di assumere regolare impegno di spesa da imputare al bilancio dell’Ente 

2021-2023 come segue: 

 

Descrizione 
Miss

ione 

Progra

mma 

Tit

olo 

Codice di 

bilancio 

Cap. 

PEG 

Compete

nza 

finanziari

a 

Importo 

Contributi alle 

Associazioni  per 

emergenza COVID-19 

12 4 1 1.04.04.01.001 7891 2021 17.000,00 

  

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.)  semplificato 2021-2023”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 01 Aprile 2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023”; 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 49 in data 12 

Novembre 2018; 

 

PRESO ATTO dei  pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio, ai sensi dell’art. 49 

– comma 1- del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. n. 267 del 

18.8.2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta in oggetto, che si 

riportano in calce al presente atto; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Le  premesse,  che qui s’intendono riportate integralmente,  sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di riconoscere all’Associazione PRO LOCO di Rogno, un contributo massimo di €  

17.000,00 per la sostituzione dell’automezzo in uso per il servizio di 

accompagnamento, per visite mediche, terapie continuative che richiedono day hospital 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 148 del 21-12-2021 

pag. 4 

frequenti, ritiro referti, pratiche presso i patronati, ecc…di cittadini e famiglie residenti 

sul territorio di Rogno, che non sono in grado di spostarsi o svolgere in modo autonomo 

pratiche complesse;. 

 

3. Di finanziare la presente spesa con fondi covid-19 disponibili, assegnati negli anni 

2020 e 2021 al Comune di Rogno; 

 

4. Di assumere regolare impegno di spesa per complessivi €. 17.000,00 a favore 

dell’Associazione PRO LOCO di Rogno, da imputare al bilancio di previsione 

2021-2023, anno 2021, come segue:           

 

Descrizione 
Miss

ione 

Progra

mma 

Tit

olo 

Codice di 

bilancio 

Cap. 

PEG 

Compete

nza 

finanziari

a 

Importo 

Contributi alle 

Associazioni  per 

emergenza COVID-19 

12 4 1 1.04.04.01.001 7891 2021 17.000,00 

 

 

5. Di disporre contestualmente la liquidazione del contributo di €. 17.000,00 a favore 

dell’Associazione PRO LOCO di Rogno per le motivazioni sopra esposte; 

 

6. Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità di voti favorevoli espressi 

in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile: cio’ ai sensi del 

comma 4, dell’art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
* * * 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e la 
normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
Data: 21-12-2021 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
Data: 21-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 148 del 21-12-2021 

pag. 5 

 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 148 del 21-12-2021 

pag. 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CRISTIAN MOLINARI F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno 

03-01-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
• Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03-01-2022, giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SCELLI PAOLO 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 Li 14-01-2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Rogno,  L'incaricato 
 


